*Manuscripts:* F1, 43, ff. 32r-37r<sup>1</sup>; V5, 43, ff. 56v-64v \*\*; V6, ff. 50r-57r<sup>2</sup>; V7, ff. 64r-72v.  
*Editions A:* HO, ff. 118v-124v<sup>3</sup>  
*Editions B:* RTA, 19: 3, pp. 333-350.

{55v} Aeneas, episcopus Senensis, Johanni cardinali Sancti Angeli, salutem plurimam dicit.

[1] Scripsisti ad me multa his diebus praeterque tuum morem fuisti prolixior. Ago tuae dignationi<sup>4</sup> gratias, quae me non sinit ignorare, quae apud Italos agitantur. Nunc responsuro mihi tanta se offerunt, ut unde incipiam prorsus ignorem. Rescribere tamen oportet, etiam si nullus ordo servari possit.

[2] Scripseram tuae dignitati ex Frankfordia, quanti essent rumores hujus nationis adversus Romanam curiam. Respondisti copiose et argumenta subtiliter dissolvisti. Episcopus Papiensis et ego sedulo idipsum agimus et utimur argumentationibus tuis, sed nihil in auribus aemulorum proficimus. Stat illis sententia sua, neque proposito excidunt. Quod quaeris ex me, ut qui vulnus ostendi, de medicina consulam, non sum ego talibus morbis idoneus medicus.

[3] Unum tamen quasi ad sortem dixerim: Non laudo, mi pater, novas in dies cancellariae regulas fieri easque ita obscuras et ancipites esse, ut vix ab Edippo, si vixerit, intelligi queant. Deceret apostolicae sedis decreta et clara esse et solida, ut, qui secundum illa litteras impetrasset, quid denique sibi sperandum esset, non ignoraret. Sciret ignobilis nobilem sibi praefendum, indoctus doctorem, privatus principem absens a curia praesentem, {57r} et sic de singulis. Fateor dignum esse Romanum pontificem, qui digniores sunt, iis<sup>5</sup> plura tribuere. Sed ista ita gerenda sunt, ne possint ad injuriam trahi. Quod si quispiam ad collationem sibi placitam litteras impetravit non sine pecunia, si doctor est aut nobilis, injustum est, me iudice, alterum sibi praeferrere, cujus conditio vel<sup>6</sup> minor vel aequa fuerit, neque omnem in curiam praesentem omnibus anteponendum crediderim, qui sunt absentes, neque familiares cardinalium aut ipsius summi praesulis quibusque derogare posse nisi sui similibus, neque enim<sup>7</sup> cardinalis cocum aut qui apostolici stabuli mulos fricat magnis nobilibus aut insignibus doctoribus praeponendos<sup>8</sup> esse crediderim. Sed litterae saepe de curia manant, in quibus haec contineri videmus, quae quam rationabiles sint, non latet acre iudicium tuum. Haec multorum animos abalienant, quando nemo est tam forti bulla munitus, qui fortiorem non inveniatur. Neque plura de his.

[4] Venio ad primarias preces, quas tua dignatio magnifice defendit vereque nihil obstare compactatis ostendit. Fuit hic proximis diebus Treverensis archiepiscopus, et cum multa ac<sup>9</sup> magna Caesari retulisset, tandem solus cum solo verbum habere voluit, quod Caesar minime admisit. Placuit denique et Caesarem unum apud se habere et Treverensem<sup>10</sup> alterum. Ille fratrem adhibuit, me Caesar. Sermo diu protractus est neque de parvis rebus. Ibi quoque de primariis precibus habita mentio est, quia {57v} nollent ordinarii ad suos menses eas extendi. Ego ibi, iubente Caesare, monstravi nihil eas praejudicare compactatis hisque sum usus<sup>11</sup> rationibus, quas tua dignatio mihi rescripsit, quia non

<sup>1</sup> DV, 69-79

<sup>2</sup> DV, ff. 52r-59r

<sup>3</sup> DV, 244-256

<sup>4</sup> tuae dignationi : dignitati tuae  
V7

<sup>5</sup> his V6, V7

<sup>6</sup> omit. F1

<sup>7</sup> omit. V5

<sup>8</sup> reponendos V7

<sup>9</sup> et V6, V7

<sup>10</sup> Treverensis F1, V6, V7

<sup>11</sup> hujus V7

solum apostolico indulto, sed etiam veteri consuetudine Caesar utitur, iniquumque esse diximus, cum papa, qui minus<sup>1</sup> tenetur, suos menses Caesari traderet, ordinarios episcopos ac praelatos reliquos, qui omnia, quae possident, ex imperiali beneficentia consecuti sint, negare suos. Quibus auditis, respondit Treverensis se minime futurum esse, qui iuribus<sup>2</sup> imperii derogare velit. Ob quam rem non est, cur sanctitas domini nostri eas bullas emittere vereatur, quae jam sigillis munitae feruntur. Scripsisti te velle notulas earum ad me mittere. Id cur factum non sit, minime intelligo.

[5] Sentio quoque sapientiae tuae non videri justum, quae de precibus sancienda sunt ad imperiales nominationes extendi. Id fortasse facis, ne cardinali Metensi praejudices, quem ferunt in Suevia jus nominandi nonnullas personas habere. At quamvis Caesar in Suevia patrimonium<sup>3</sup> habeat, quia tamen ibi pauca beneficia sunt et exilia, non magnam vim super illis facit. In Austria et in aliis patrimonialibus terris nominationes suas servari cupit neque minus illas salvari optat quam preces primarias, quod profecto non est tanto principi denegandum, qui in dies<sup>4</sup> pro conservandis<sup>5</sup> apostolicae sedis iuribus<sup>6</sup> forti animo pugnat et insultantium retundit impetus. Nominationes {58r} ad numerum datae sunt, et in terra hereditaria. Non est, cur timeatis ordinariorum querelas. Nemo in hac parte Caesari se opponet, neque damnare quisquam poterit, si eas in Austria declaraveritis locum habere. Certum est enim, quia et Austria hereditarium Caesaris dominium est, qui et Austriae dux dicitur et, deficiente sine liberis Ladislao, illic heres est<sup>7</sup>. Si qua geritis in Romana curia ad preces maximorum principum, non sunt ea, quae vobis nationem hanc efficiant alienam, si modo non sint iniqua neque pares offendant principes. Ibi aperiendi sunt oculi, ne illis fiat injuria, qui repungere possint, quibusque datum est “nocere terrae et mari”, quemadmodum tuus aliquando sermo fuit.

[6] Pergo ulterius. Miraris, cur tantopere sive dominus Papiensis sive ego sanctissimum dominum nostrum ad respondendum de classe Italica coartamus. At si capitula Frankfordiensis concilii perlegeris, invenies illic non esse spem terrestris exercitus contra Turcos, nisi et maritimus instituatur. Litterae quoque a nobis missae tuam sapientiam commonefacere potuerunt. Principes hujus nationis Teutonicae ad hoc bellum pro fide catholica suscipiendum non esse magnopere ferventes plerosque autem<sup>8</sup> occasiones quaerere, quibus possent a conventis resilire, quibus satis honesta excusatio videretur, si classis Italica non posset haberi. Nam, quod promissum est Frankfordiae, conditionem annexam habet, si potentatus Italici per mare concurrant, quoniam<sup>9</sup> alterum sine {58v} altero parum videtur habere momenti. Nimirum<sup>10</sup> ergo, si magnopere quaerimus apostolicae sedis responsum. Vellemus enim, quod laudabiliter inchoatum est, ad exitum honestum deduci, et si defectus futurus est<sup>11</sup>, eum Teutonibus<sup>12</sup> potius quam nostris Italicis imputari. Et quamvis litterae tuae de classe summi pontificis spem certam praebeant, sitque sanctitas apostolica quavis<sup>13</sup> laude digna, non tamen tanto bello naves sufficere creduntur, quas Romani pontificis armare pecunia potest. Vellent Germani non solum papam, sed clarissimum illum Aragoniae regem ceterosque potentatus Italiae<sup>14</sup> in tanto negotio manus afferre, quod nunc, pace facta, verisimile conjectamus. De rege Aragonum jam certiorati sumus, qui se proximo vere classem habiturum affirmat, quemadmodum oratori suo, qui apud nos est, novissime rescripsit<sup>15</sup>. Confidimus sanctissimum dominum nostrum ad id operam dare, ut tota Italia pro communi salute arma suscipiat, etiam si Teutones nihil egerint, de quibus, quid spei geram,

<sup>1</sup> animus V7

<sup>2</sup> viribus F1, V7

<sup>3</sup> patrocinium F1

<sup>4</sup> dietim F1

<sup>5</sup> confirmandis F1

<sup>6</sup> viribus F1

<sup>7</sup> heres est : est heres V7

<sup>8</sup> aut V6

<sup>9</sup> quem V7

<sup>10</sup> nimium V7

<sup>11</sup> ad exitum ... est *omit.* V7

<sup>12</sup> Theutonicis V5

<sup>13</sup> quamvis V7

<sup>14</sup> *omit.* F1

<sup>15</sup> scripsit F1

infra subjiciam. Nobis necessarium esset singulis diebus intelligere, quae apud nos<sup>1</sup> agantur, ut his respondere possemus, qui facta nostra calumniantur.

[7] De diplomatario, quae scripta sunt, intelligo. Tacite mordeor, qui noscens hominis mores non prohibuerim litteras sibi dari. Res acta est me nescio. Ante Papiensis episcopus eum convenit, quam mihi verbum de eo fieret. Cum scivi eum litteras accepisse, nolui nocere homini et maxime, cum esset equester et causam propriam haberet {59r} quae ipsum urgebat ad curiam festinare. Itaque dedi ego et litteras meas sibi, neque contentus his<sup>2</sup>, sciens pericula, quae possunt itinerantibus accidere, reique gravitatem recogitans, cum essem Norimbergae, suasi domino Papiensi ut iterum scriberet, quod factum est. Ego quoque cum eo scripsi. Litterae per mercatores fideles transmissae sunt. Itaque, quantum ad me attinet, non puto commissam esse<sup>3</sup> negligentiam. Ipse tamen<sup>4</sup>, etsi morem suum tenuit, sexaginta tamen diebus ante festum Purificationis aut saltem quinquaginta Romam petiit, Itaque non deerat tempus designandi legati etiam cardinalis, et maxime cum se tam voluntarium Nidrosiensis offerret. Ego illius promptitudinem laudo, qui pro fide<sup>5</sup> catholica tanto labori personam suam non denegat, neque ordinis vestri ferre sarcinam, si jubeatur, recusat, quamvis multi Nidrosienses inveniri possent, nisi Ruteni vox illa impedimento esset, quae vulgo fertur, “Pater sancte, non plura cardinalia.”

[8] De viro illo mirabili apud Frankfordiam viso nihil falsi ad me scriptum est. Non vidi biblias integras, sed quinterniones aliquot diversorum librorum, mundissimae ac correctissimae litterae, nulla in parte mendaces, quas<sup>6</sup> tua dignatio sine labore et absque berillo (*glasses*) legeret. Volumina centum et quinquaginta octo<sup>7</sup> absoluta esse ex pluribus testibus<sup>8</sup> didici, quamvis aliqui centum et octoginta esse confirmaverint. De numero mihi non plane<sup>9</sup> constat. De perfectione voluminum, {59v} si fides habenda est hominibus, non sum dubius. Si scivissem desiderium tuum, emissem unum proculdubio volumen. Quinterniones etiam aliquot hic ad Caesarem delati sunt. Conabor, si fieri poterit, aliquam huc bibliam venalem afferri eamque tui causa comparabo, quod timeo, ne fieri possit, et propter distantiam itineris et quia antequam perficerentur volumina, paratos emptores fuisse<sup>10</sup> tradunt. Quod autem tua dignitas magnopere desideraverit<sup>11</sup> hujus rei certitudinem habere, inde conjicio, quia per diplomatarium Pegaso velociorem id mihi significasti. Ac tantum jocatum<sup>12</sup> fuisse<sup>13</sup> sufficiat.

[9] De Senensi archidiaconatu, si vacaverit, expecto provisionem tuam. Timeo tamen<sup>14</sup>, ne tarda sit, nam qui palatium regunt, reservationibus uti solent, nosque longe positos praevenire. Tuum erit, quo melius possis amico consulere. Litteras commendationis ecclesiae in Hyrnunga te annitente mihi missas accepi.

[10] Intellexi quoque annata liberatum me esse, quam pro Senensi ecclesia sacro collegio debebam. Haec nulli alteri quam tuae erga me optimaе voluntati ascribo. Tu meus adjutor es, meus promotor, meus conservator. Nisi tua me manus elevasset, nihil essem. Ex te sum<sup>15</sup>, quod sum. Tibi et honores et dignitates et opes et fortunas meas omnes ascribo. Quod si pro tantis in me beneficiis tuis non refero grates, difficultati rei, non voluntati meae imponendum est, neque enim ego is sum, qui tantum

<sup>1</sup> vos V5, V6, V7

<sup>2</sup> is F1, V6, V7; *corr. ex is* V5

<sup>3</sup> *em. RTA; omit. codd.*

<sup>4</sup> *spatium* V5

<sup>5</sup> pro fide *omit.* V7

<sup>6</sup> quos F1, V6, V7

<sup>7</sup> *omit.* V7

<sup>8</sup> testis V7

<sup>9</sup> plene V6, V7

<sup>10</sup> habuisse V5

<sup>11</sup> desideravit V7

<sup>12</sup> locatum V7

<sup>13</sup> esse V6, V7

<sup>14</sup> *spatium* V5

<sup>15</sup> id *add.* V5

debitum {60r} persolvere possim. Tuae humanitatis est animum magis quam vires inspicere, quod pro tua sapientia te facere non<sup>1</sup> ignoro.